
АДМИНИСТРАЦИЯ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.01.2021 г. № 15
О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области гражданской
обороны на территории Сосновского муниципального района

Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. № 841 «Об
утверждении Положения об организации подготовки населения в области гражданской
обороны», постановлением Правительства Нижегородской области от 20.03.2018 г. № 181
«Об организации подготовки населения Нижегородской области в области гражданской
обороны» и в целях повышения эффективности подготовки населения Сосновского
муниципального района Нижегородской области по вопросам гражданской обороны
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области
постановляет:

1. Утвердить:
- прилагаемое положение о подготовке граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в области гражданской обороны на
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области;

- прилагаемую примерную программу обучения работающего населения
Сосновского муниципального района Нижегородской области в области безопасности
жизнедеятельности;

- прилагаемую примерную программу обучения личного состава нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

2. Управлению образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области организовывать изучение в муниципальных образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, предмета «Основы
безопасности жизнедеятельности».

3. Отделу ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области:

- осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за
подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций,
находящихся на территории Сосновского муниципального района Нижегородской
области;

- планировать учения и тренировки по гражданской обороне.
4. Рекомендовать главе администрации р.п. Сосновское и главам местного
самоуправления сельских поселений Сосновского муниципального района

Нижегородской области обеспечить пропаганду знаний в области защиты населения от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий и учреждений),



осуществляющих свою деятельность на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области:

- организовать подготовку работников организаций (предприятий и учреждений),
личного состава формирований и служб организаций способам защиты от опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- разработать программу проведения с работниками организации вводного
инструктажа по гражданской обороне;

- организовать проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с
вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;

- планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне.
6. Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района

Нижегородской области (Федина Е.В.) разместить настоящее постановление в сети
«Интернет» на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

7. Директору МАУ «Редакция газеты «Сосновский вестник» (Якимова Т.А.)
опубликовать настоящее постановление в районной газете.

8. Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 20.06.2019 № 199 «Об организации подготовки населения
Сосновского муниципального района Нижегородской области в области гражданской
обороны» - отменить.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Сосновского муниципального района А.В Сорокин



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального
района

Нижегородской области
от __22.01.2021__ № __15__

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан

и лиц без гражданства в области гражданской обороны
на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Правительства
Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о
подготовке населения в области гражданской обороны», от 26 ноября 2007 года № 804
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,
приказами МЧС России от 24 апреля 2020 года № 262 «Об утверждении Перечня
должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным
профессиональным программам и программам курсового обучения в области
гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны,
находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-
методических центрах, а также на курсах гражданской обороны», от 14 ноября 2008 года
№ 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальных образованиях и организациях».

Положение определяет основные задачи, перечень лиц, подлежащих подготовке,
формы и методы подготовки граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц
без гражданства (далее – население) в области гражданской обороны на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области.

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны
являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания
первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами
защиты, освоение практического применения полученных знаний;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по
гражданской обороне;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ;

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований,
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне и спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами
действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.



3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:
а) Главы муниципальных образований, главы местных администраций и

руководители организаций, предприятий и учреждений (далее - руководители);
б) работники органов местного самоуправления муниципальных образований

Нижегородской области и организаций, включенные в состав структурных подразделений,
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакоприемных
комиссий, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования
объектов экономики, а также преподаватели предмета «Основы безопасности
жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным
программам (кроме образовательных программ дошкольного образования),
образовательным программам среднего профессионального образования и
образовательным программам высшего образования;

в) личный состав формирований и служб;
г) работающее население;
д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ
дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального
образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ
ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее именуются - обучающиеся);

е) неработающее население.
4. Формы и методы подготовки:
4.1. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в

рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.2. Подготовка является обязательной и проводится в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным
программам (кроме образовательных программ дошкольного образования),
образовательным программам среднего профессионального образования и
образовательным программам высшего образования, в УМЦ по ГОЧС Нижегородской
области и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, на
курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее именуются - курсы
гражданской обороны), по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

4.3. Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской
обороны работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций,
продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет,
повышение квалификации преподавателей предмета «Основы безопасности
жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, а также работников УМЦ по ГОЧС и
курсов гражданской обороны - не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий
лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации или курсовое
обучение в области гражданской обороны проводится в течение первого года работы.

4.4. Обучение групп населения, указанных в подпунктах «а»-«г» пункта 3
настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области
гражданской обороны, в том числе в УМЦ по ГОЧС Нижегородской области, а также в
организациях по месту работы граждан и на курсах гражданской обороны по программам
курсового обучения в области гражданской обороны осуществляется по
соответствующим программам, разрабатываемым организациями, осуществляющими



образовательную деятельность, и другими организациями на основе соответственно
примерных дополнительных профессиональных программ в области гражданской
обороны и примерных программ курсового обучения в области гражданской обороны,
утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС
России).

4.5. Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным
программам (кроме образовательных программ дошкольного образования),
образовательным программам среднего профессионального образования и
образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ
ассистентуры-стажировки), осуществляется в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих
примерных основных образовательных программ.

4.6. Перечень работников гражданской обороны, проходящих обучение
соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам
курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в
области гражданской обороны, находящихся в ведении МЧС России, других
федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в
области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на
курсах гражданской обороны, определяет МЧС России.

4.7. Формы подготовки в области гражданской обороны:
1) для должностных лиц местного самоуправления, возглавляющих местные

администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований),
и руководителей организаций:

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам
организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;
в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других

плановых мероприятиях по гражданской обороне;
2) для работников гражданской обороны, а также организаций, продолжающих

работу в военное время:
а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;
б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в

области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области
гражданской обороны, находящихся в ведении МЧС России, других федеральных органов
исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области
гражданской обороны, в том числе в УМЦ по ГОЧС Нижегородской области, а также на
курсах гражданской обороны;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской
обороне;

г) участие руководителей (работников) структурных подразделений,
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, муниципальных
образований и организаций в тематических и проблемных обучающих семинарах
(вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством вышестоящих
органов, осуществляющих управление гражданской обороной;



3) для личного состава формирований и служб:
а) курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской

обороны, в УМЦ по ГОЧС Нижегородской области или в других организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций;

б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы;
в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
4) для работающего населения:
а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы;
б) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы;
в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской

обороне;
г) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
5) для обучающихся:
а) обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;
б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр

телепрограмм по тематике гражданской обороны;
6) для неработающего населения (по месту жительства):
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны

(беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и
др.);

б) участие в учениях по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр

телепрограмм по тематике гражданской обороны.



Утверждена
постановлением Администрации

Сосновского муниципального
района

Нижегородской области
от __22.01.2021__ № __15__

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
обучения работающего населения

Сосновского муниципального района Нижегородской области
в области безопасности жизнедеятельности

I. Общие положения
1.1. Примерная программа обучения работающего населения в области

безопасности жизнедеятельности (далее - Программа) является одним из элементов
единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -
ГОЧС).

1.2. Программа определяет основы организации и порядок обязательного обучения
служащих и рабочих организаций (далее - работники) независимо от их организационно-
правовых форм в целях подготовки их к умелым действиям при угрозе и возникновении
аварий, катастроф и стихийных бедствий, опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий, а также в повседневной деятельности.

1.3. В Программе изложены организация и методика обучения работников
организаций, тематика, содержание занятий и расчет часов, а также требования к уровню
знаний, умений и навыков работающего населения, прошедшего обучение.

II. Организация обучения
2.1. Обучение работников организаций в области безопасности жизнедеятельности

организуется в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 2
ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации подготовки
населения в области гражданской обороны», приказами Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) и осуществляется по месту
работы.

2.2. Программа определяет базовое содержание подготовки работающего
населения в области безопасности жизнедеятельности в объеме 14 часов.

Знания, умения и навыки, полученные при освоении Программы,
совершенствуются в ходе участия работников организации в комплексных учениях и
тренировках по вопросам ГОЧС.

2.3. Обучение работников организаций проводится по решению руководителя
организации в рабочее время.

2.4. Для проведения занятий в организациях приказом руководителя создаются
учебные группы по цехам, участкам, отделениям, бригадам и другим структурным
подразделениям. Состав группы не должен превышать 20 - 25 человек. Для проведения
практических занятий решением руководителя занятия разрешается учебную группу
делить на две или несколько подгрупп.

Занятия проводятся руководящим составом, инженерно-техническими
работниками, начальниками цехов, участков, членами комиссий по чрезвычайным



ситуациям, а также другими подготовленными лицами. Занятия по медицинским темам и
по проблемам психологической подготовки проводят соответствующие специалисты.

Руководители учебных групп ежегодно назначаются приказом руководителя
организации. Они должны ежегодно проходить подготовку в образовательном
учреждении, имеющем лицензию на право ведения образовательной деятельности по
программам ГОЧС.

2.5. Практические занятия проводятся в ходе повседневной трудовой деятельности
непосредственно в организациях. Они должны прививать навыки действий работников по
установленным сигналам оповещения в различных условиях обстановки.

На всех занятиях следует использовать учебные видео- и аудиоматериалы,
компьютерное сопровождение лекции в виде презентаций, применять современные
образовательные технологии.

2.6. Руководителям организаций предоставляется право с учетом местных условий,
специфики производства, особенностей и степени подготовленности обучаемых, а также
других факторов корректировать расчет времени, отводимого на изучение отдельных тем
Программы, уточнять формы и методы проведения занятий, а также их содержание без
сокращения общего количества часов, предусмотренного настоящей Программой. Эти
изменения должны найти отражение в рабочих программах, разрабатываемых в
организациях.

2.7. Руководящий состав органов местного самоуправления, образовательных
организаций обязан оказывать организационную, техническую и методическую помощь
руководителям учебных групп и осуществлять постоянный контроль подготовки и
проведения занятий, о чем делать соответствующие записи в журнале учета занятий.

2.8. В ходе занятий постоянное внимание должно уделяться уровню
психологической подготовки обучаемых, выработке у них уверенности в надежности и
эффективности мероприятий ГОЧС, воспитанию стойкости, готовности выполнять
обязанности в сложной обстановке при высокой организованности и дисциплине.

2.9. В результате обучения работники организаций должны:
2.9.1. знать:
основные требования руководящих документов по вопросам ГОЧС;
задачи, мероприятия и возможности ГО ЧС в обеспечении безопасности граждан от

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и
при чрезвычайных ситуациях;

основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных ситуаций
мирного и военного времени, а также свои обязанности и правила поведения при их
возникновении;

основные требования пожарной безопасности на рабочем месте и в быту;
основные требования безопасности на водных объектах;
2.9.2. уметь:
практически выполнять основные мероприятия защиты от опасностей,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в случае пожара;

четко действовать по сигналам оповещения;
адекватно действовать при угрозе и возникновении негативных и опасных

факторов бытового характера;
пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты, приборами

радиационной и химической разведки;
проводить частичную санитарную обработку, а также в зависимости от

профессиональных обязанностей дезактивацию, дегазацию и дезинфекцию сооружений,
территории, техники, одежды и средств индивидуальной защиты населения,
ветеринарную обработку животных, необходимые агрохимические мероприятия;

оказывать первую помощь при термических травмах и утоплении.



III. Наименование тем, виды занятий и количество часов
№ п/п Наименование тем Вид занятия Время

проведения
(час.)

1. Поражающие факторы источников чрезвычайных
ситуаций, характерных для мест расположения и

производственной деятельности организации, а также
оружия массового поражения и других видов оружия.

Беседа 2

2. Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с
информацией о воздушной тревоге, химической

тревоге, радиационной опасности или угрозе
катастрофического затопления и действий работников

организации по ним.

Беседа 2

3. Порядок и правила использования средств
индивидуальной и коллективной защиты, а также

средств пожаротушения, имеющихся в организации.

Тренировка 2

4. Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре
на территории организации.

Комплексное
занятие

2

5. Действия работников организации при угрозе и
возникновении чрезвычайных ситуаций, военных

конфликтов, угрозе и совершения террористических
актов.

Комплексное
занятие

2

6. Оказание первой помощи. Тренировка 2

7. Действия работников организации в условиях
негативных и опасных факторов бытового характера.

Беседа 2

Общее количество часов: 14 часов



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального
района

Нижегородской области
от ___22.01.2021___ № __15___

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
курсового обучения личного состава нештатных формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

I. Общие положения
Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении
Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне» закреплено юридическое
определение термина - нештатное формирование по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО), определены полномочия по
созданию и оснащению НФГО, а также их примерный состав и структура.

Эффективность действий НФГО по обеспечению выполнения мероприятий
гражданской обороны (далее - ГО) и проведения неотложных работ при
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) в решающей степени зависит от
уровня подготовки личного состава.

Порядок организации и осуществления подготовки личного состава НФГО
установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября
2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения
в области гражданской обороны» и приказами Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, а с учетом конкретных условий
может уточняться нормативными и методическими документами федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций,
создающих НФГО.

Подготовка личного состава НФГО включает:
получение знаний в ходе ежегодного усвоения программы курсового

обучения работающего населения в области ГО и защиты от ЧС;
обучение личного состава НФГО по программе курсового обучения,

разработанной в соответствии с требованиями настоящей примерной программы
курсового обучения НФГО;

обучение руководителей НФГО по программе курсового обучения,
разработанной в соответствии с требованиями примерной программы курсового
обучения должностных лиц и работников ГО и единой государственной системы
предупреждения и ликвидации ЧС;

участие НФГО в учениях, тренировках и соревнованиях.
Ключевой формой подготовки личного состава НФГО является обучение в

организациях, создающих НФГО, по программе курсового обучения,
разрабатываемой на основе данной примерной программы курсового обучения.

Курсовое обучение - целенаправленный процесс организации деятельности
по овладению личным составом НФГО знаниями и умениями в области ГО и
защиты от ЧС, а также приобретению опыта их применения в интересах защиты
от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, ЧС природного и техногенного характера, а также выполнения



возлагаемых на них обязанностей в области ГО и защиты от ЧС.
Цель курсового обучения - передача обучаемым знаний и навыков по

умелым, слаженным и наиболее эффективным приемам и способам коллективных
действий при приведении НФГО в готовность, участии в обеспечении выполнения
мероприятий по ГО и проведении не связанных с угрозой жизни и здоровью людей
неотложных работ при ликвидации ЧС.

Основными задачами обучения являются:
получение знаний о назначении, структуре и задачах выполняемых НФГО;
совершенствование слаженности действий в составе НФГО при приведении

его в готовность;
подготовка личного состава к выполнению своих функциональных

обязанностей в составе НФГО при выполнении ими задач по предназначению;
изучение порядка применения, правил эксплуатации, мер безопасности и

совершенствование навыков при использовании техники, оборудования,
снаряжения и инструментов, находящихся на оснащении НФГО;

совершенствование навыков в выполнении задач в средствах
индивидуальной защиты;

изучение приемов оказания первой помощи пострадавшим.
Основными принципами курсового обучения являются:
учить личный состав тому, что необходимо для выполнения конкретных

функциональных обязанностей;
наглядность и максимальное приближение к реальной обстановке;
каждый руководитель (командир) обучает своих подчиненных;
умелое сочетание различных форм и методов обучения;
системность и методическая последовательность обучения («от простого к

сложному, от известного к неизвестному»);
коллективный и индивидуальный подход в обучении;
сознательность и активность обучения;
доступность обучения.
По характеру учебной деятельности занятия, проводимые в ходе курсового

обучения, подразделяются на теоретические и практические.
Целью теоретической части обучения является усвоение личным составом

НФГО своих функциональных обязанностей, а также возможной обстановки в
предполагаемых районах выполнения задач.

Теоретический материал изучается путем рассказа или объяснения с
использованием современных обучающих программ, видеофильмов, плакатов и
других наглядных пособий.

Основной формой теоретических занятий при обучении личного состава
НФГО является беседа.

В ходе беседы руководитель занятия передает знания обучаемым в
процессе обсуждения именно тех вопросов, по которым обучаемые недостаточно
подготовлены, а также определяет уровень их подготовки по ключевым темам.

Главная составляющая обучения личного состава НФГО - проведение
практических занятий (тренировки, комплексные и тактико-специальные занятия).

Цель практических занятий - освоение приемов и способов действий при
приведении НФГО в готовность и слаженным действиям при выполнении задач по
предназначению.

Тренировка - проводится с целью выработки, поддержания и
совершенствования личным составом необходимых практических навыков и
слаженных действий по выполнению задач в составе структурных подразделений
НФГО.

Комплексное занятие - основной вид практической подготовки структурных



подразделений НФГО по выполнению всего объема обязанностей в ходе
выполнения задач по предназначению.

В ходе комплексного занятия весь личный состав НФГО, независимо от
занимаемых должностей, обучается по единому замыслу правильному и
однообразному выполнению действий (приемов).

На комплексном занятии практические действия обучаемые отрабатывают
последовательно по вводным, выдаваемым руководителем занятия. При
необходимости руководитель занятия может объяснять и показывать правильный
порядок выполнения тех или иных приемов и действий перед началом их
отработки или после.

Для обеспечения высокого качества проведения комплексного занятия и
максимальной загрузки обучаемых, руководитель занятия привлекает
необходимое количество помощников (инструкторов).

Тактико-специальное занятие - является высшей формой обучения и
предназначено для слаживания НФГО и совершенствования навыков
руководителей и командиров структурных подразделений в организации действий
и управлении личным составом, практической отработки в комплексе проведения
мероприятий по ГО и проведению не связанных с угрозой жизни и здоровью
людей неотложных работ при ликвидации ЧС.

На тактико-специальном занятии отрабатываются учебные задачи в
условиях максимально приближенных к реальным возможным опасностям
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при ЧС природного и техногенного характера, без пауз и перерывов, со всем
личным составом НФГО и штатной специальной техникой, оборудованием,
снаряжением и инструментами.

Примерная программа курсового обучения личного состава НФГО:
определяет организацию и порядок обучения;
устанавливает требования к уровню знаний и умений обучаемых,

прошедших курсовое обучение;
рекомендует примерный перечень тем занятий, их содержание и

количество часов на освоение программы.

II. Организация курсового обучения
Порядок и последовательность проведения курсового обучения

Обучение личного состава НФГО по программе курсового обучения,
разработанной в соответствии с требованиями настоящей примерной программы
курсового обучения, планируется и проводится в организациях ежегодно, в
рабочее время, в объеме не менее 15 часов.

Примерная программа курсового обучения НФГО построена по модульному
принципу. Она включает модуль базовой подготовки и модуль специальной
подготовки.

Для проведения теоретических занятий комплектуются группы
численностью до 25 человек с учетом видов создаваемых формирований.
Практические занятия могут проводиться в составе структурных подразделений
или НФГО в полном составе.

Подготовка личного состава НФГО по модулю базовой подготовки должна
обеспечить:

уяснение личным составом предназначения и решаемых задач НФГО с
учетом возможной обстановки, возникающей при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного
характера, характерных для функционирования организации и места ее
расположения;



отработку слаженных действий личного состава НФГО при приведении в
готовность и подготовку формирования к выполнению задач по предназначению;

организованные и слаженные действия личного состава НФГО при
выдвижении в район выполнения задач;

совершенствование навыков по применению средств индивидуальной
защиты;

соблюдение мер безопасности при использовании техники, оборудования,
снаряжения, инструментов, находящихся на оснащении НФГО.

Темы модуля базовой подготовки отрабатываются в полном объеме (не
менее 9 часов) всеми видами НФГО.

Подготовка личного состава НФГО по модулю специальной подготовки
должна быть направлена на совершенствование слаженности действий личного
состава НФГО при выполнении задач в соответствии с предназначением, в том
числе в условиях загрязнения (заражения) местности радиоактивными,
отравляющими, аварийно химически опасными веществами.

На подготовку личного состава НФГО по модулю специальной подготовки
отводится не менее 6 часов. В состав модуля специальной подготовки может
включаться одна или несколько рекомендуемых тем, исходя из задач,
возлагаемых на НФГО (таблица 1).

Таблица 1

Рекомендуемое распределение тем занятий
по специальной подготовке

Предназначение НФГО №№ тем

Ремонт и восстановление дорог и мостов 1, 2

Аварийно-технические 3, 4, 5

Охрана общественного порядка 6, 7

Защита и эвакуация материальных и культурных ценностей 8, 9

Защита растений, животных 10, 11

Перевозки грузов, населения 12, 13

Обеспечения связи 14

Питание, продовольственное (вещевое) снабжение 15, 16, 17

Санитарная 18, 19

Обслуживание защитных сооружений 20, 21

Специальная обработка транспорта, одежды 22, 23

Санитарной обработки 24, 25

Ремонтно-восстановительные 26

Эвакуационная (техническая) 27

Эпидемического, фитопатологического, ветеринарного контроля 28, 29, 30

Подвоза воды 31



Автозаправочная станция 32

Пост радиационного и химического наблюдения (стационарный) 33

Занятия с личным составом НФГО проводятся в учебных городках, на
натурных участках местности или на объектах организации.

Тренировки и комплексные занятия разрешается проводить по структурным
подразделениям.

На комплексные и тактико-специальные занятия НФГО выводятся в
штатном составе, с необходимым количеством техники, оборудования,
снаряжения и инструментов. Весь личный состав на занятиях должен быть
обеспечен средствами индивидуальной защиты.

В ходе проведения каждого комплексного и тактико-специального занятия
должны отрабатываться вопросы оказания первой помощи пострадавшим.

Руководство обучением и учет результатов
Руководство обучением должно быть конкретным и обеспечивать полное и

качественное выполнение программы курсового обучения НФГО.
Общее руководство подготовкой НФГО осуществляет руководитель

организации.
Организацию, методическое и материальное обеспечение подготовки НФГО

осуществляет уполномоченный орган (лицо) по ГОЧС организации.
Занятия с личным составом проводят руководители и командиры

структурных подразделений НФГО.
Для достижения поставленных целей в руководстве обучением требуется:
качественное планирование учебного процесса;
систематический контроль за подготовкой командиров структурных

подразделений НФГО к занятиям, ходом обучения в структурных подразделениях
и оказание методической помощи;

изучение, обобщение и внедрение передового опыта в организации и
проведении занятий;

организация состязания и конкурсов;
своевременное и объективное подведение итогов обучения;
эффективное использование учебных объектов и средств обеспечения

учебного процесса;
постоянное совершенствование учебно-материальной базы.
Руководители организаций, создающих НФГО, разрабатывают, на основе

примерной программы, разработанной администрацией Сергачского
муниципального района, программы курсового обучения НФГО, в которых
разрешается, исходя из местных условий, специфики деятельности организации,
уровня подготовки личного состава НФГО, уточнять содержание тем модуля
базовой и специальной подготовки и количество часов на их изучение, без
уменьшения общего времени на подготовку.

Программа курсового обучения личного состава НФГО в организации
перерабатывается не реже одного раза в 5 лет.

При организации занятий командиры структурных подразделений обязаны
предусматривать максимальное использование учебного оборудования и средств
обеспечения учебного процесса.

В ходе проведения занятий постоянное внимание должно уделяться
психологической подготовке личного состава, выработке уверенности в
надежности и эффективности применения специальной техники, оборудования,
снаряжения и инструментов, воспитанию стойкости, готовности выполнять



функциональные обязанности в сложной обстановке при высокой
организованности и дисциплине.

В целях осуществления регистрации количественных и качественных
показателей выполнения тематического плана, а также уровня знания и умений
личного состава НФГО, прошедшего обучение, руководители НФГО организуют и
осуществляют учет результатов курсового обучения и представление отчетности
о его проведении.

Учет включает в себя сбор, систематизацию, хранение, обновление и
анализ данных, раскрывающих посещаемость занятий, уровень знания и умений
личного состава, полученных в ходе отработки тем программы курсового
обучения, обусловленных спецификой предназначения НФГО.

Учет проведения занятий, в соответствии с тематическим планом и
расписанием занятий, и присутствия на них обучающихся осуществляют
руководители занятий в журналах установленной формы, которые ведутся на
каждую учебную группу.

Журналы хранятся в течение года после завершения обучения.

Мероприятия по обеспечению требований безопасности
Требования безопасности - комплекс мероприятий по обеспечению

безопасности личного состава, недопущению его травматизма, обеспечению
сохранности техники, оборудования, снаряжения и инструментов.

Безопасность при проведении занятий обеспечивается их четкой
организацией, точным соблюдением требований безопасности, определенных
положениями руководств, приказов и распоряжений прямых начальников, а также
применением знаний и навыков, полученных в ходе проведения различных видов
инструктажей и занятий по изучению требований безопасности по темам в
соответствии с тематическим планом.

Руководители занятий обязаны принимать меры по предотвращению
травматизма обучаемых путем установления необходимых требований
безопасности при обращении на занятиях с техникой, оборудованием, средствами
индивидуальной защиты и приборами, своевременного доведения и контроля за
неукоснительным выполнением.

Перед началом каждого занятия руководитель обязан лично убедиться, что
для этого созданы безопасные условия, а обучаемые обладают достаточными
практическими навыками в их выполнении.

Требования безопасности должны выполняться при любых условиях,
независимо от времени проведения занятий, наличия обучаемых и материальных
средств.

Обучаемые, не усвоившие требования безопасности, к занятиям не
допускаются.

Особое внимание при обучении обращается на обеспечение безопасности
при использовании учебно-имитационных средств и при работе в средствах
защиты органов дыхания и кожи, а также при применении другого специального
оборудования и снаряжения.

III. Планируемые результаты обучения
Личный состав, прошедший обучение в соответствии с настоящей

примерной программой курсового обучения НФГО, должен:
знать:
предназначение НФГО, порядок его применения и свои функциональные

обязанности;
порядок оповещения, сбора и приведения НФГО в готовность;



характер возможных мероприятий по ГО и неотложных работ, обеспечение
или выполнение которых возлагается на конкретное НФГО;

уметь:
выполнять функциональные обязанности при обеспечении выполнения

мероприятий по ГО и проведения неотложных работ;
эффективно применять технику, приборы, инструменты, находящиеся на

оснащении НФГО, и поддерживать их в исправном состоянии;
пользоваться средствами индивидуальной защиты и выполнять в них

задачу;
оказывать первую помощь пострадавшим;
проводить санитарную обработку и обеззараживание техники, одежды,

средств индивидуальной защиты.

IV. Тематический план
Модуль базовой подготовки

Наименование тем Вид занятия Рекомендуемое
количество часов

Тема 1. Предназначение формирования,
функциональные обязанности, порядок оповещения,
возможная обстановка в зоне ответственности и
решаемые задачи.

Лекция 2

Тема 2. Действия личного состава формирования при
приведении в готовность к выполнению задач в
соответствии с предназначением.

Комплексное занятие 4

Тема 3. Назначение и правила применения
оборудования, снаряжения и инструментов, средства
индивидуальной защиты и порядок их использования в
ходе выполнения задач.

Тренировка 4

Тема 4. Действия формирования при проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ в
очагах поражения и в зонах чрезвычайных ситуаций

Тактико-специальное
занятие

4

Тема 5. Порядок оказания первой помощи пострадавшим
и транспортировка их в безопасное место.

Тренировка 2

Всего: 16

Модуль специальной подготовки
Наименование тем Вид занятия Рекомендуемое

количество часов

Тема 1. Действия формирования по ремонту (восстановлению)
проходимости участков дорог и при прокладке колонных путей.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 2. Действия формирования по ремонту (восстановлению)
поврежденных мостов и переправ.

Тактико-
специальное

занятие

3



Тема 3. Действия формирования по ремонту и восстановлению
коммунально-энергетических сетей и подачи электроэнергии в
населенные пункты.

Тактико-специа
льное занятие

6

Тема 4. Действия формирования при проведении аварийно-
технических работ в ходе ликвидации аварии на газопроводе и
восстановлении газового снабжения населенного пункта.

Тактико-
специальное

занятие

6

Тема 5. Действия формирования при проведении аварийно-
технических работ по ликвидации аварии на водопроводно-
канализационных (тепловых) сетях.

Тактико-
специальное

занятие

6

Тема 6. Действия формирования по участию в поддержании
общественного порядка в населенных пунктах и на объектах.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 7. Действия формирования по участию в поддержании
общественного порядка в пунктах сбора и на маршрутах
движения рабочих, служащих и населения в безопасные
районы.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 8. Действия формирования при подготовке материальных
и культурных ценностей к эвакуации.

Комплексное
занятие

3

Тема 9. Действия формирования при проведении эвакуации
материальных и культурных ценностей в безопасные районы.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 10. Действия формирования по проведению мероприятий
по защите растений и продуктов растениеводства.

Комплексное
занятие

3

Тема 11. Действия формирования по проведению мероприятий
по защите сельскохозяйственных животных.

Комплексное
занятие

3

Тема 12. Действия формирования по оборудованию
автотранспорта для транспортного обеспечения эвакуационных
мероприятий.

Комплексное
занятие

3

Тема 13. Действия формирования по оборудованию
автотранспорта для перевозки различных грузов.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 14. Действия формирования по организации и
обеспечению связью органов управления с силами гражданской
обороны и РСЧС, действующих в районе выполнения задач.

Тактико-
специальное

занятие

6

Тема 15. Действия формирования по развертыванию и
функционированию подвижного пункта питания.

Тактико-
специальное

занятие

6

Тема 16. Действия формирования по развертыванию и
функционированию подвижного пункта продовольственного
снабжения.

Тактико-
специальное

занятие

6

Тема 17. Действия формирования по развертыванию и Тактико- 6



функционированию подвижного пункта вещевого снабжения. специальное
занятие

Тема 18. Действия санитарной дружины и санитарного поста по
оказанию первой помощи пострадавшим.

Комплексное
занятие

3

Тема 19. Действия формирования при проведении
противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий
в зоне ответственности и на маршрутах эвакуации.

Комплексное
занятие

3

Тема 20. Действия формирования по обслуживанию защитных
сооружений и устранению аварий и повреждений в них.

Комплексное
занятие

3

Тема 21. Действия формирования при дооборудовании и
приведении в готовность защитных сооружений для населения.

Комплексное
занятие

3

Тема 22. Действия формирования при проведении специальной
обработки транспорта.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 23. Действия формирования при проведении работ по
обеззараживанию одежды.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 24. Действия формирования по организации и проведения
частичной санитарной обработки.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 25. Действия формирования при проведении полной
санитарной обработки.

Тактико-
специальное

занятие

3

Тема 26. Действия формирования при проведении текущего
ремонта техники в полевых условиях.

Комплексное
занятие

6

Тема 27. Действия формирования при эвакуации техники в
места ремонта.

Комплексное
занятие

6

Тема 28. Действия группы эпидемического контроля. Комплексное
занятие

6

Тема 29. Действия группы ветеринарного контроля. Комплексное
занятие

6

Тема 30. Действия группы фитопатологического контроля. Комплексное
занятие

6

Тема 31. Действия формирования по подвозу воды и
обслуживанию водозаборных пунктов.

Комплексное
занятие

6

Тема 32. Действия формирования по обеспечению
автотранспорта и другой техники формирований горючим и
смазочными материалами.

Комплексное
занятие

6

Тема 33. Действие поста радиационного и химического
наблюдения (стационарный).

Комплексное
занятие

6




